

**Constructia trotuarului str.
Stefan Voda (portiunea str.
Gagarin-str. Bucos), s.Carpineni
r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 219 835,90 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari demolari desfaceri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,3500	279,71 221,75	1 776,13 1 408,13
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	75,0000	26,97 26,97	2 022,44 2 022,44
3	TrI1AA01 G3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 3	t	35,0000	6,48 6,48	226,94 226,94
4	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t	35,0000	22,40 0,00	784,00 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,7000	543,36 543,36	1 467,07 1 467,07
		<i>Total</i>	lei			6 276,58
		Total Demontari demolari desfaceri Inclusiv salariu				6 276,58 5 124,58
		2. Lucrari de terasamente				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,9000	1 462,50 0,00	4 241,25 0,00
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	0,8500	1 332,49	1 132,62

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	m3		0,00	0,00
8	RpDA23A	Săpătură în platforma drumului pentru executarea casetei de încadrare a îmbrăcămintelor	m3	8,6500	231,48 231,48	2 002,29 2 002,29
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3	1,6500	1 403,09 571,89	2 315,10 943,62
10	TsD01A	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărămarea bulgarilor, pământul provenind din teren ușor (umplerea golurilor după bordură)	m3	85,0000	11,67 11,67	992,05 992,05
		<i>Total</i>	lei			10 683,31
		Total Lucrări de terasamente Inclusiv salariu				10 683,31 3 937,96
		3. Strat fundație petris gros, 100mm				
11	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3	132,2000	616,39 64,19	81 486,97 8 486,13
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip onduriș montat sub stratul de înveliș de țiglă, plăci ondulate sau amprentate	m2	972,0000	23,89 16,21	23 221,66 15 756,12
		<i>Total</i>	lei			104 708,63
		Total Strat fundație petris gros, 100mm Inclusiv salariu				104 708,63 24 242,25
		4. Îmbrăcămintea trotuarului				
13	RpDB34E	Coborirea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, așezate pe plăci prefabricate din beton armat	buc	1,0000	471,40 59,01	471,40 59,01

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 685,0000	196,58 47,11	331 236,97 79 385,07
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	972,0000	266,32 50,32	258 863,66 48 915,00
		<i>Total</i>	lei			590 572,03
		Total Imbracamintea trotuarului Inklusiv salariu				590 572,03 128 359,08
		5. Intrarile in curte				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gros 100mm	m3	35,0000	616,39 64,19	21 573,71 2 246,71
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (OL 23/1-23/4)	m	220,0000	251,85 47,11	55 408,06 10 364,82
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	280,0000	283,09 50,32	79 264,23 14 090,74
		<i>Total</i>	lei			156 246,00
		Total Intrarile in curte Inklusiv salariu				156 246,00 26 702,27

		Total	lei	868 486,55
		Asigurarea sociala	24 %	45 207,87
		Cheltuieli de transport	4 %	26 492,34
		Total		940 186,76
		Cheltuieli de regie	6 %	56 411,20
		Total		996 597,96
		Beneficiu	2 %	19 931,96
		Total		1 016 529,92
		TVA	20 %	203 305,98
		1 219 835,90		

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				188 366,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia trotuarului str.
Stefan Voda (portiunea str.
Gagarin-str. Bucos), s.Carpineni
r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 219 835,90 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,3350	64,84	864,64
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 578,1104	84,97	134 092,06
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2600	64,84	16,86
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	194,4000	64,84	12 604,90
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	507,2570	64,84	32 890,55
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,9820	64,84	3 694,71
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,9316	64,84	2 200,13
8.	9312040019600	Sapator	h-om	30,8805	64,84	2 002,29
Total manopera						188 366,14

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	192,2800	430,00	82 680,40
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,2400	430,00	6 553,20
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,2600	430,00	2 691,80
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,5760	430,00	20 457,68
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1051	430,00	45,19
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 562,6000	2,60	14 462,76
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 003,2000	2,60	5 208,32
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 526,4000	2,60	42 968,64
9.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0200	360,00	367,20
10.	2661112800655r o	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoare rosie	m2	493,7760	154,16	76 120,51
11.	2661112800655s 6	Placi din beton, pentru trotuare 60mm culoare sura	m2	284,2000	170,83	48 549,89
12.	26611236548777	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoare neagra	m2	493,7760	154,16	76 120,51
13.	2663102100001	Beton	m3	85,7250	1 400,00	120 015,00
14.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	221,1000	130,00	28 743,00
15.	26661228002858	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1 693,4250	75,00	127 006,88

		1000 x 200 x 80				
16.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 151,3340	6,00	6 908,00
17.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12 013,920 0	0,01	120,14
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,0400	120,00	3 004,80
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,7475	10,00	117,48
20.	4100126202818	Apa	m3	16,7200	10,00	167,20
		Total materiale de construcții				662 308,60

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,2240	90,00	6 320,16
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	35,1120	90,00	3 160,08
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8415	90,00	165,74
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,9525	35,00	33,34
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,7200	45,00	437,40
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,2675	650,00	5 373,87
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,8415	90,00	165,74
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	17,1435	80,00	1 371,48
9.	3410540000006	Autocamion	h-ut	2,2400	350,00	784,00
		Total utilaje de construcții				17 811,81

Total	lei	868 486,55
Asigurarea sociala	24 %	45 207,87
Cheltuieli de transport	4 %	26 492,34
Total		940 186,76
Cheltuieli de regie	6 %	56 411,20
Total		996 597,96
Beneficiu	2 %	19 931,96
Total		1 016 529,92
TVA	20 %	203 305,98

Total deviz:

1 219 835,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia trotuarului str. Stefan Voda **Investitor**
(portiunea str. Gagarin-str. Bucos), s.Carpineni
r-nul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari demolari desfaceri				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			279,71 221,75
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	64,84	136,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	64,84	85,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	90,00	26,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	90,00	26,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 776,13
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			26,97 26,97
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	64,84	11,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 022,44
3	Tr11AA01G3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 3	t			6,48 6,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	64,84	6,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			226,94
4	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t			22,40 0,00
	3410540000006	Autocamion	h-ut	0,0640	350,00	22,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			784,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36 543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 467,07
		2. Lucrari de terasamente				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 241,25
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 332,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	650,00	1 332,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 132,62

1	2	3	4	5	6	7
8	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			231,48 231,48
	9312040019600	Sapator	h-om	3,5700	64,84	231,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 002,29
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 403,09 571,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 315,10
10	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (umplerea golurilor dupa bordure)	m3			11,67 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			992,05
		3. Strat fundatie petris gros, 100mm				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			616,39 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81 486,97
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			23,89 16,21
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 221,66
		4. Imbracamintea trotuarului				
13	RpDB34E	Coborirea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc			471,40 59,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2600	64,84	16,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6500	64,84	42,15
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1030	430,00	45,19
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	360,00	367,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			471,40
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			196,58 47,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	430,00	3,44
	26661228002858	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			331 236,97
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			266,32

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	26611236548777	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoare neagra	m2	0,5080	154,16	78,31
	2661112800655ro	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoare rosie	m2	0,5080	154,16	78,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	430,00	2,15
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	430,00	16,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			258 863,66
		5. Intrarile in curte				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gros 100mm	m3			616,39
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 573,71
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (OL 23/1-23/4)	m			251,85
						47,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	430,00	3,44
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 408,06
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			283,09
						50,32
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655s6	Placi din beton, pentru trotuare 60mm culoare sura	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	430,00	2,15
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	430,00	16,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 264,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.